Eurypydes

Cōtinētia

Virtus intel-
lectuas

partes anime

Prudētia

et consilium / et electio a prudentia est: resq; agende omnes cōsilio / electioneq; pen-
tent. Videatur autem electio non alius ferme ullis / & homini conuenire. Nam neq;
beluis que sunt infra hominem / quoniam ratiōe careant: nec ruris ideo / quoniam ille
puro intuitu singula dicernens: nulla de re ambigere potest. At consilium et electio
de re dubia est. Dicitur autem electio q; e pluribus in consultatione propositis: vnu
legat id est suscipiat. sit autem hoc cum pluribus propositis comodis: id quod vide-
tur maximum / potissimumq; assumimus: aut cum pluribus propositis in comodis
minime malum recipimus. Hec autem et tempus / et accidentia variant: et rerum
experiencia consilium dirigit. Prudentia igitur deus est: quem alter esse possunt.
Scientia vero contra deus est rebus que semper eodem modo sunt / et alter esse
non possunt: principia tamē non tractat: sed ab illis iam cognitis discurrunt. Intel-
ligentia vero principiorum est: et circa illa versatur. At sapientia trahit complecti-
tur. Nam et de principiis et de us que a principiis manant iudicat: et discernit. Itaq;
recte distincta est: rerum diuinarum / humanaarumq; cognitio. Sed declarari lu-
pellectilem iquit et quasi diuina quando intelligentie filia. que enim vel audite
serenant animum: quid gustate recepteq; efficiant? Restat ars inq; que in eodem
genere quo prudentia versatur: sed in eo differt q; ars in faciendo est: prudentia in
agendo. Utroque cum plures sint virtutes ut dictimus: constat alias ac oculos
vitam in contemplatione repositam: alias ad negotiosam / ciuilem esse aptiores
Sapientia enim / scientia / et intelligentia contemplatum alunt. Prudentia vero
in omni actione dominatur. Ultraq; sane vita: laudes cōmerationesq; proprias
habet. Complatiua quidem diuinior plane / atq; rarioꝝ. Activa vero in comuni
vtilitate prestantior. Itaq; vel in priuata / vel publica re quecumq; excellenter / et
cum laude / quecumq; pro vtilitate aur nostra / aut patria / aut homini nobis cari-
simorum agimus: ea quidem omnia a prudentia / et ab ipsis virtutibus que sunt cum
prudentia copulate / descendunt. Sed illud ante omnia intelligendum est: nisi bo-
nus sit vir: est prudenter esse neminem posse. Est enim prudentia vera extimatio cir-
ca vtilitatem: vera autem extimatio incorrupta est. Tales vero ipse res / quales re
vera sunt: nisi bono viro videri non possunt. Improborum siquidem hominum iu-
dicia perinde sunt: vt egzoriantur gustus: qui nulla ferme in reverū sapore agno-
scunt. Itaq; nichil est omnium: cui magis officiant vicia morum / & prudenter. Sce-
lestus enim / et flagitosus homo veras mathematice demonstrationes / et physice
noticiam retinebit: ad prudentiā vero opera omnino cecurit: et lumen veritatis in
haec vna amittit. Atqui constat et hunc nichil velle nisi bonum: at in illo ipso cali-
gantur oculi / q; bona putat: que bona non sunt. Videamus alios tyrannos imbi-
tes. ali rapinas / fraudesq; meditantur. Adhuc ivero isti / et pede raste quidq; pro
libidine explenda non pretermittant. His si forte deus aliquis cupiditatem illam /
morborum animi euallat: ac viri boni intentem / iudiciumq; infundat: tanquam res-
picientes / lumenesq; recipientes: quia tamen in tenebris versati sunt recognoscunt:
suntq; ipsi maxime detestabuntur errorem. Proposita etenim nobis in omni vita
felicitas est: cuiusq; cupido nobis ingenitus. Ad hanc non per via / et libidines / que
ne claudem in se habent ullas: nec quietare animum possunt: sed per virtutes mo-
destiamq; ascendent. Bono igitur viro rectum / expeditumq; iter est ad felici-
tatem. Solus enim hic non fallitur: neq; aberrat. Itaq; si sol bene vivit: et bene
agit: malus autem contra. Si ergo beati esse volumus: operam demus / vt boni si-
mus / virtutesq; exerceamus.

Finit Leonardus Aretinus de moribus dialogus cum Marcellino
In istar dialogi Aristotelis cum Eudemio amico. Finitum in alma parhisorum
litteraria diatriba anno dominivm virtutis Saluatoris in mundo. 1497

C. Virtutis querimonia ex Baptista Mantuanio

Fortunae domitrix ego sum / scelerumq; flagellum.
Citoq; homine tuar / superumq; in tecta reportem
In columem: stygia omnis demolior artes.
Ars mea mortales ad olympica regna / decumq;
hortari / monstrare vias quibus itur in altum.
Ethera: sum medium dirimunt iter orbita / recto
Limite: qua monstrantur adhuc vestigia patru.
Quia veteres celo digni petiere tonantis
Lumen: ybi nitidis sunt lactea flumina campis.
Plecio delicias: nullum infinita voluptas
Hecum fedus habet: michi lis de limite regni
Cum viciis / multumq; inter contraria pugno.
Namq; meos inter regnum michi contingit hostes.
Abelabor assiduus validam facit / ocia frangit.
Et quotiens opus est armis exterrita nullis
Logredior / vincit et succubere nescia. si quod
pondus ab aqueroso infectum est casibus: equa
Abente fero. ipsa hominem deo / variisq; per artes
Erudiens: paucis dies immortalibus annis
Persimilem reddo: et tandem super ethera tollo.
Ipsa feros homini docui componere mores.
Fons ego Lascalius / Pallas ego: nomina plura
Res eadem. non sum morbo confecta / nec annis:
Incorrupta / vires / immortalisq; supersto
Celestis etenim nichil in memoribus orbes
Sydera nil radiis possunt / nil lumine titan.
Post igitur tantorum operum experimenta / fidemq;
Deseror: ignotis errans ingloria campis.
Patrono mea causa caret: quia pectora plena
Perfidie / fastuq; animos tollente superba.
Sceptra scelus rapuit: positis custodibus: omnis
Scrutatur regni fines / aditusq; tuerit.
Religio contempta lacet / spretusq; decorum
Lultus abit / tritaq; fides iam pallida veste
In famis titubat pedibus / pessima legum
Aduictas: tot monstra pios immortalia mores
Inuaserit. silet probitas: pudor exulat omnis.
Sed videt et iusta libertas deus omnia lance.
Et me cybū tempus erit / ipse in mea regna reducer.

Ultimā nostro Euo.

Cjacobi Stapulensis Introductio in Ethicen Aristotelis: ad studiosum virum Germanum de Sanay/decanum Bellouacensem: et Consiliarium Regium.

Ignissime vir: cum humana vita duobus potissimum perficiat: actione et contemplatione: Aristotelis philosophi diligentia factum est: ut nichil omnium videtur: quo minus vitram vitam nobis paremus. Huius namque in Logicis rationalis subtilissimum: in Physicis mundanus philosophus: in Ethicis totus prudens et actius: in Politicis iurisconsultus: in Alberaphysicis sacerdos atque theologus. Quo sit: ut qui rationaliter sunt philosophatur: prius in suis logicis sint in stituenti. mox ad Ethicis se conuertat: que beate vite dux: magistrorum est: quo purgata iam mente tam ad naturales: & ad diuinas feliciter euebantur contemplationes. hoc pacto platonizorum: et Aristotelizorum precepta secuti: cuius quidem Aristotelis ethicae ars beatissima texitur: quā vir optime ideo commendasti: & parvo tempore ea consequamur: que siue arte vir etiam multo percipere valamus. Ars inquit questionibus: elementis: preceptis officiis: digesta: questionibus enim que circa vnaquaq; virtutū cognoscere dignū est: sciat tamur. Elementa: digerunt: atq; dissoluunt. Precepit vero officiis: quas breves sententias dicere possumus: officia præbent: sicutq; tanq; beate vite certe leges ac regule: et si expressa non adducunt elementa ex superioribus elementis similiū questionū: questiones sunt dilue de: vel expressis: vel facilis analogia cognoscendis. Et elementa: questiones: et precepta: passim ubiq; secundum subiectam materiam sunt intelligenda. Et numeri ad latus adieci: libros Moralium Aristotelis (ad quos introductioni capita introducunt) designant. Illoc ergo qualecuq; virtutum prelibamentu benuolus accipe: et vos reliqui quos virtutis amor et studium accedit: eiusdem arti benuoli fauete: atq; proficie.

Cjacobi Fabri Stapulensis Introductio moralis in Ethicen Aristotelis ad studiosum virum Germanum de Sanay decanum Bellouacensem et Consiliarium Regium.

Rites introductorie: sumillime semitis esse debet: que sine viarum erroribus ocyssime perducunt ad terminum. discipline autem spaciose: sed formosissimas: assimilantur campis: quos si ignoratis semitis ingrediamur: non facile progressus: egressumque repertamus. Itcirco necessariū fuerit prius semitas cognoscere: & vastorum camporum pulchritudinem contemplari.

Si in terra peregrinantibus in necessariū est: si alii tentantibus equo: alioquin pereunt: naufragia faciunt: tanto magis id opus est in disciplinis obseruare: si volumus cece scipulos ignorantie deuincere: et maxime id ad disciplinas morales necessariū esse vixum est: quanto neglecte maius vite periculum afferunt: atq; detrimentum. Ergo ad ethicen Aristotelis hec vobis certa constituta sit semita: quam non minus menti & qui iter agunt sue itineracionis calles: tenere debetis: et primo subiectam formulam que totius introductionis fundamento primum est.

C Bonū humanū	C Malum humanum
Acquisitum	Acquisitum
Innatum	Innatum
C Acquisitum	C Acquisitum
Mature	Contra naturam
Fortune	Fortune
C Nature	C Contra naturā
Title	Incommodum
Delectabile	Triste
Honestum	Lurpe
C Virtus	C Virtus
Officium	Lurpis operatio
C Virtus	C Virtus
Moralis	Morale
Intellectualis	Intellectuale
C Superabūdantia	C Defectus
Audacia	Timiditas
Intemperantia	Temperantia
Prodigalitas	Insensibilitas
Circa decorū rudi,	Illiberalitas
Lentitudo	Pusillitas
Ambitio	Honoris vacuitas
Ira	Ir vacuitas
Aboulatio	Contentio
Arrogantia	Dissimulatio
Scurrilitas	Rusticitas
Plus	Ab initio
plus	Amicitia
	Inuercitūdīa
	Inuidia
	Heroica virtus
	Sagacitas
	Sententia
	Passiones
	Lottinientia
	Perleuerantia
	Eterciūdīa Stupor
	Inoīgno Adaliuolētia
	Voluntarium
	Delectatio
	Officium
	Felicitas

Bonum huma
natum
Acquisitum
Fortune
Nature
Utile
Delectabile.
Bonum.
Gloria
Officium
Virtus mo.

II

III

Questiones

Elementa

Onus humanum est quod natura homini expetibile est. **I**o homini natura expetibile est: quod ipsum perficere natum est. Expetibile appetibile idem. Bonum humanum innatum est: quod homini a natura inest. Acquisitum vero quod cuius studio/industriae partum est. Bonum fortune exterius bonum nuncupamus. Bonum nature est interius bonum. Bonum est quod ad alterum consequendum ordinatur. Bonum delectabile est quod (etsi) ad alterum co sequendum minime ordinatur) ipsum tamen expetibile est. Bonum honestum est bonum animam perficiens/aut ab eo proficiens operatio. **V**irtus est anime habitus ipsam perficiens atque eius opus bonum reddens. **O**fficium est virtutis operatio. **V**irtutis principia sunt: intellectus/voluntas/appetitus. **A**d hanc intellectus. **V**oluntas: appetitus rationalis. Appetitus: appetitus irrationalis sensitivus atque brutus. **O**perationum principia: potentie/habitus/affectiones. Sub habitu dispositiones comprehendimus. **V**irtutis moralis est habitus electius in mediocritate consistens ea que a nos est: definita ratione; et ut defineretur ipse prudens. **E**lectio est preconfusa voluntas. **V**oluntas/voluntatis actio. **C**onsilium est de dubiis et incertis a nobis operabilibus per rationem inquisitio. **O**perabilia a nobis sunt ea que in nostra sunt potestate. **N**ec vero in nostra sunt potestate: que si volumus facimus: et que eadem si facere nolumus facimus minime. **M**edium rei est quantitas: medium ab extremis equidistant. **A**medium quo ad nos est quod neque abundat: neque deficit: sed ratio nis circumstantis (ut vir prudens definire) determinatum est. **D**efinire: determinare. **A**de diocritis/mediocritis quo ad nos: medium quo ad nos. Circumstantie rationes sunt he: quid/quantum/gratia cuius/quale/quis/quo/in quo/quando/vbi/et quomodo. Circumstantie rationis/circumstantie prudentie/regule prudentie. **Q**uid: virtus est moralis. **V**irtutis proprietates: sunt voluntate affectabiles/in nostra potestate/voluntarie/delectabiles. **S**uorum officiorum proprietates: voluntate sunt affectabiles/in nostra potestate/voluntarie/delectabili/scienter operata/recta ratione definita. **V**oluntate affectabiles sunt: que studiosus desiderat. Ea vero sunt simpliciter bona. **V**oluntarium est cuius principium in nobis est: operationis scientibus vobis. **D**eletatio est operationi superueniens placentia.

Questiones.

- | | | |
|----------------------|------------------------|--------------------------|
| 1 Quid | 8 Unde gignitur | 12 Quomodo quis sit stu- |
| 2 An ex vno actu | 9 Quomodo ab operatio- | diolus. |
| 3 Circa que | nibus cum ab ea sint | 13 Quando melius |
| 4 Que eius species | operations | 14 Ubi melius |
| 5 Quid ei contrarium | 10 A quo conseruat | 15 Quo modo |
| 6 Ex qualibus | 11 A quo corrumptur. | |
| 7 An a natura. | | |

Clementia. **C**.₁ Diffinitio. **C**.₂ Consuetudo/scientie habitus / corporalis habitus: haud unico actu generatur. **C**Et habitus omnis ex consimilibus actibus frequenter / consimiliter iteratis: pari/gignitque videtur. **C**.₃ Virtus omnis circa difficile est. **C**Lrica perturbationes et fortune bona ac mala. **C**Lrica quascunq; materiarum speciales virtutes sunt: et virtutem esse necesse est. Materie virtutum/virtutum obiecta. **F**ortitudinis materia: timores et fidecie. Temperantie: gultus et tactus voluptates atque tristitia. Liberalitatis: pecuniae dationes ac acceptiones. Magnificencie: honorabiles dona. Magnanimitatis: honores/inhonores/fortune prospera: ac aduersa. **A**modestie: mediocres honores. **A**modestia: ire excessus et defectus. Affabilitatis: voluntates/dolores/congressum humarum. **T**erritatis: hominum sermones. **L**onitatis: ludorum delectationes. **J**ustitiae: alterius operationes/emptiones/rediciones/distribucoes. Amicitie: in hominum communione virtus/delectabilis/honesta. **C**Lrica delectatioes atque voluntarium. **C**Virtus est circa eas et quibus cognoscit esse pectra. **C**.₄ Eius species: frontis formula declarat. **C**.₅ **V**ictus. **C**o virtuti contrariu est quod ipsam corrumperet natum est. **C**.₆ **E**x talibus habitus quisque gl-

gnitur operationibus: ad quales nos inclinat: prouosque reddit operationes. **V**irtus ad moderas/in mediocritate/sitas operationes: nos inclinat acoirigit. **C**.₇ Nullus habitus: nobis a natura insitus est. **C**.₈ A bonis operationibus. **P**er eas operationes acquiritur virtus: per quas student legislatores: ciues efficere bonos. **C**.₉ A virtutibus: perfecte operationes nascuntur. **C**.₁₀ A mediocrebus operationibus. **C**Quaecumque a superabundantia/defectu corrumptura suis mediocritatibus salutatur. **C**.₁₁ A vicio. **C**Quicquid habet contrarium a suo contrario corrumptur. Corrumptus corrumptus natu est. **C**.₁₂ **C**Triā docimēta: primum. **A**vicio quo maxime virtuti contrariatur: recedendum est. Secundum. **A**vicio ad quod quisque maxime pronus est: fugere procul oportet. Tertiū. **S**ummonere a voluptatibus caenandum est. **C**.₁₃ In iumento. **C**um ad peccandum nondum consuetudo facta est: et quando ad operandum facilius assuefatus: tum nobis virtutes melius comparamus. **C**Malafacens malum facile oppunitur: inueteratum autem plenius fit immadicabile. **C**.₁₄ Inter bonos. **C**Inter eos nobis melius virtutes comparamus: quos bene operates cernimus/ quos docentes habemus: et a quibus via emendatur. **C**.₁₅ Omnes prudenter circumstantias obseruando. **C**Virtus circa singula veratur.

Septem sapientes. Thales/Bias/Pittacus/Solon/Chilo/Cleobolus/Periander: qui leguntur prius brucibus sententias vbi/et quo nonnullae hic interfuerint sententie.

Lipsum perficito. **O**fficium exerceto. **Q**uid facias videto.

Bonū insitum augeto. **A**b virtutes te natū cogitato. **T**ires tuas metitor.

Fortuna fugace meitor. **R**atio dominator. **S**inem cogitato.

Natura non deserito. **S**ensus pareto. **S**ciens/gratis facito.

Chilibus ad optimam intendo. **A**d hentem excolito. **T**eipm cognoscito.

Heminem levito. **A**ncipil incōfido facito. **L**ui facias et cū quo.

Abandona voluntate amato. **A**medium teneto. **Q**uādo vbi et quomodo.

Trifsticam pellito. **A**equid nimis videto. **A**duiū malū magi deuiriato.

Honestū preponto. **I**ndē ne quid minus. **I**nīto morbo fortū obſiſtito.

Summonere viciū oīdito. **P**rudente ducē eligito. **V**oluptati retia fugito.

Virtutem colito. **I**psō vt oculovitior.

Oritudo est virtus qua quis circa honestam mortem: et ea omnia que repente eūc ſuit: et ipsam afferunt: interitus est. Et hec vera fortitudo nuncupatur. **C**Moni verarum vero fortitudinum quinq; sunt modi. **P**rimus est fortitudo ciuilis: qua cives ob legis incrépationes/opprobriae/fugienda: honores/curiae consequendos pericula subeunt: itaq; et qui future penae metu identificantur. **S**econdus est fortitudo militaris: cum quis propter experientiam periculis se exponit. **T**ertiū est fortitudo ob iram: cum quis ob furorem/ferarum more in pericula se coniicit: et is pugnat dicitur. **Q**uartus est fortitudo ppter spem: cum quis vitorum spēfretus: pericula adoratur. **Q**uintus est fortitudo ob ignorantiam: cum quis ob idipsum q; ea ignorat: periculum discriminibus se exponit. **C**Insanus est: qui nihil omnino timeret. **C**Audax et temerarius est: qui circa res formidolosas confidendo exoperat. **C**Limidus vero qui inetiēdo dicit. **C**Limidus/meticulosus. **C**Limor est affectio qua quis iminente periculo/prefertim cum vires superare videatur: perturbatur. **C**fiducia affectio est qua quis periculum imines: sua potestate non excedere coſtitit.

- | | | |
|--------------------|-----------------------|---------------------------|
| 1 Quid. | egritudinis/iniuriarū | optatae conficit. |
| 2 Quot eius modi. | aut flagellarū. | 2 Mōne fortis sustinet. |
| 3 Quo cōueniunt. | 3 Quid ei contrariū. | dolores:delectetur. |
| 4 Quo differunt. | 9 Lui magis. | 13 Mōne in morte tristek. |
| 5 Circa que. | 10 Ubi derius. | 14 Quādo fortiter agit. |
| 6 Circa quo magis. | 11 Qualis qui ob pau- | 15 Ubi fortiter agit. |
| 7 An circa timorem | perfatem: amorem aut | |
| | molestem morte sibi | |

C.₂ **V**era: et nō vera. **C**.₃ **D**es fortes pericula aggrediuſt. **C**.₄ **F**ortitudo ciuilis nō est. **E**lementa a.iii

Precepta	ob honestū et debito motiuo, nec militaris ob debitū finē, nec fortitudo ob irā ex habitu t de liberatiōe; nec fortitudo, ppter spē, nec fortitudo ignoratiōe sc̄ēter aggredit p̄icula. C. Lirca mores et fiducias. C. Circa que virtutis operatio laudat: et virtus ipsa verbiabit. Itidē circa que vicioꝝ opa culpanſ: et vicia ipsa verbabunt. C. Lirca dolores. C. Circa difficultis magis virtus est: atq; magis laudat. Difficilis est dolores ut oportet pferre: q̄ a voluptatib; abſtinentia. Lirca id magis est virtus, ppter quod maior laus et gratiarū actio tribuit. Lirca id magis est fortitudo: ppter q̄ magis foſtes dicuntur. C. Fortitudo nō est circa eoz timoreꝝ que recta ratione timenda sunt. Omnia infamia et malitia ſu opinio timenda est. Et qui timet probus et verecūdus est: qui vero nō timet: impudens. Que ex nostro vicio nō proueniunt: et q̄ in nra potestate minime locata ſunt: timeda nō ſunt. C. Audacia et timiditas. Lirca timores atq; fiducias supabundantia et defectus: fortitudini contrariantur. C. Timiditas. C. Virtus magis contraria est vicio ſibi diffimilioꝝ. C. Abagis oppofitū bono: deter est. C. Timidus et mollis. C. Fugere laboriosa: timidi est: atq; mollis. C. Qui, ppter ſinem honestum agit: ei: pfecto ſinis et delectabilis. C. Quanto aliquis ſciens maiore bono p̄iuatur: ſane tanto magis in moze delebit. C. Quando oportet et honestissima: pericula ſubieciunt prebet occasio: et ob maius bonū ſi vor fortis fortius agit. C. Vbi coſimilator dicit.		
Téperantia III	Fortis esto Deo pietatem exhibeo Patriam defendeo	Parentes tueor Nil temerarius attentato Nil timidus aggreditor	Ubiquis medium teneto
Questions	Emperantia est voluptatū tristitiaſ gustus ac tactus mediocritas. Qui si circa cibum fuerit abſtinentia: cibis honestas vocet, circa potum sobrietas, circa oſcula amplexus: et cetera venere, puocantia: pudicitia. Lirca venere castitas, circa in tacti podozis, pproſtitu: virginitas. C. Intemperans est: qui circa horum ſenſuum voluptates atq; tristitiaſ exuperat. Qui circa cibum: manducus: eluo: vorax: gastrimargus: leccator: et vocetur. Lirca potum bibulus: ebriosus: ac vinoſent. Lirca venere, puocantia: impudicus atq; procus. Lirca venere: procaꝝ atq; libidinosus. C. Infensibilis est: qui circa hō ſe ſus delectando deficiat. C. Voluptatū anime: quedam ſunt circa honoris et ſcientie cupiditatem; quedam in hominū dictis: quedam in exterioribus bonis. C. Voluptatū gule quedam ſunt comunes quas omnes homines nature ſubieciendi gratia deſiderant. Alio veo, ppter quas non omnes deſiderant: que et naturales dicuntur.		
Elementa	1 Quid 2 Quot eius species 3 Lirca que 4 Numquid circavoluptates 5 Lirca quo magis	6 Quid ei contrarium 7 Lui magis 8 Utrum deterius 9 Quales eius opationes 10 Qui peccant et quod 11 modis: circa gule	communes voluptates Hōne voluptatum abſentia intemperans triſtetur. Quando ſpatie agentiū est Et vbi
Precepta	Clementia. C. Quinc: Abſtinentia: ſobrietas: pudicitia: castitas: virginitas. C. Lirca voluptates atq; tristitiaſ gustus ac tactus. C. Circa quas voluptatum non dicunt hoies temperati: neq; temperantia ipſa est. C. Lirca delectationes. C. Difficilis est plenius volu pteate non allici: q̄ abſtinentia nō triftari. Nam plentia ſoxius mouent. C. Intemperantia. C. Cilicium quo magis voluntariū: co magis vituperabile ac reprobatione dignū ē. C. Cili cium quo magis et plures delinquent homines: deterius est. C. Proprietates officiorum C. Circa comunes gule voluptates multitudine peccant gastrimargi: et yno modo: ſupfluo ventrum refartientes. C. Qui rem abſentem deſiderat et ardet: triftia nō vacat ſēſu illecebras reprimido. Esto pudicus Lubo temperate vitor Potu ſobrius esto	Uirtuti te natum memeto. Intemperantia fugito	
Liberalitas III	Iberalitas est circa pecunie dationem: acceptancem: ratione ſu definita mediocritas. Moi pecunie quemuo copari ſolēt: coprehendim' oīa. C. Prodigiis ē q̄ ppia diu pando exuperat. C. Illeliberalis qui dādo deficit: aut accipiendo exuperat. C. Qui in dādo deficit: par' tenax: ac arid' noīaſ. C. Qui accipiendo exuperat: ſi exturpi meretio: leno		

*Ex turpi mutui lucro: feminator. Ex imbonito ludi lucro: aleator / lusor. Ex abulatione pars
situs / collat. Occulte fur / latro / raptor / aut aliquid simile.*

- | | | |
|-----------------------|--------------------------|---------------------------|
| 1 Quid. | 6 Lui magis | 11 Nunquid cū dat libe- |
| 2 Quot ciūs officia. | 7 Utrum deterius | 12 rberalis dolet. |
| 3 Lirca que | 8 Qui magis liberales | 13 Nunquid facile dicitur |
| 4 Lirca quod magis | 9 Qualis liberalis datio | 14 Quādo liberaliter agit |
| 5 Quid ei contrarium. | 10 Qualis illiberalitas | 14 Etybi. |

Clement. **D**uo dare et accipere. **C**4. Circa pecunie datione. **C**potius virtutis est beneficia coferre & suscipere. **C**honesta patrare preclarus; q̄ nō admittere turpia. **C**7. liberalitas. **C**licui quo plures peccant; t̄ ad quod natura p̄pensiores sumus: detersus est. **C**8. Qui ab aliis suas diuitias accepert. **C**ui indigentia non sunt experti: quicq; sua misere amant: liberaliores esse concouit. **C**9. Voluntate affectabiles: in nostra potestate voluntarie delectabilis sc̄iēterq; opera. **C**10. Incurabilis. **C**licui cuius causarū vitari nequit: vir curabile est. **S**enectus. **I**mportet oī: auras facit. **C**11. Qui studiosis operib; pecunias aere teponit: is p̄fecto liberalis nō est. **C**12. Qui nō est ad capiendo & conseruando proclivis: sed ad erogandum potius: non facile dirabitur. **B**reves sententiae.

- | | | |
|---------------------|--------------------|---------------------|
| Liberalis esto. | Hodus operito | Lenocinium vitato |
| Aliorū misercordia. | Hospites colligito | Genus excretato |
| Egenos visitato | Aboituos spelito | Aleas fugito |
| Sicutentes portato. | Parta conseruato | Localem odito |
| Famelicos pascito | Parcus ne esto | Micil clam retinetu |
| Fantinos redimito | | |

Lapinius et comm. Agnoscitur est circa sumptuum magnitudinem recta ratione seruata mediocritas. **m** Qui exuperat: circa decorum ruditus et sordidus. Qui vero deficit: pusillus et parvificus nesciatur. **S**ex magnifici: ppterates, similis est scientia. honestatis causa magnos et decet sumptus faciens, cum voluptate sine parcimonio, potius quo pacto opus pulcher rimu fuerit ac decessit: quam constiterit, pacifcus numis fiat; siderans. Ab equali sumptu: mirabile ac magnificum opus faciens. **Q**uestiones.

- | | | |
|----------------------|-------------------------------|--------------------------|
| 1 Quid. | 7 Est ne liberalitas | cum sumptum faciunt |
| 2 Ad quod precipua | paruſſentia puſillita- | 12 An circa decoſū rudiſ |
| magnifica opera. | teg deterior | er puſillus vituperen- |
| 3 Lirca que. | 8 Quales magnifici. | tur multum. |
| 4 Lirca quod magis. | 9 An pauperes. | 13 Quidō magnifice agit. |
| 5 Quid ei contrarium | 10 An no nobiles et glorioſi. | 14 Et ybi. |
| 6 Aliud de detinere. | 11 Qui ſenſe macrufi- | |

Unus deuterius. **U**nus tenui magnus.
Clementia. **U**ndi duo, primum ad deum cultu et heroum; ut templo eius extictiones, dedicati onibus et sacrificiis, secundum ad rem publicam. **C**ontra. **U**nicum quo magis vitari queat: deuterius est. In paruis defectus vitare facilius est. In magnis autem non deficere sed in paruis difficilius. **P**roprietates. **C**ontra. **I**m magnifici non sunt: qui per dignitatem magnos sumptus facere sequuntur. **T**unc. **J**is qui magnos sumptus pro dignitate facere possunt: copit esse magnificos. **C**ontra. **Q**ui magistratus subeunt: qui nouas uxores ducunt: magnificos sumptus vel servel facere prohibuntur. **C**ontra. **Q**ui nullis nocent non multum vituperant. **B**reves sententie. **S**ancta loca instaurato. **R**aro obsonator **P**arvulus in facio. **P**recepta
Deinde. **C**lavis ex tenui eto. **L**utrum scaphis ritato.

- D**eum templo honorato. **C**larus magnificus esto **L**uxuriosa dignitas vitato.
Agnanimitas est virtus qua cum ea magnis honoribus digna sit honorem aut in-
m honorationem: fortunam tuum prosperam: tuum aduersam moderare ferre possumus
Cui se magnis dignum faciendo cum minime dignus sit: exuperat: lentiis atque superbus dicitur. **C**ui vero se preclaris actibus et officiis et fortune bonis dignus priuando deficit: pusillanimus: ac piger est. **A**gnanimitatis proprietates est caducorum bonorum contemptus: sola interna diuinaque bona reputans: in omni virtute magni operans: est et quoddam virtutum ornamentum. **Q**uestiones.

Questiones	1 Quid 2 Quanta sunt magnanimi opera 3 Circa que 4 Circa quod magis 5 Quid ei contrarium 6 Lui magis 7 Utrum dexterius	8 Numquid sine aliis sumus? 9 Qualis 10 Numquid facile est magna 11 Numodo fert vitraq 12 An non cox quibus bene 13 An quo sine alii sumus? 14 An malorum iniuriarum illaturum me moetur 15 An queratur 16 Quando magna 17 Et vbi 18 Paruas iras refringere facile est: magnas autem arduum atque difficile.	
Elementa	12. Magna. Opera studiosi qui se magnis honoribus dignum facit: magna sit. 13. Circa honores. Virtus magis est circa id quod melius est, et honor exteriorez bonorum maximus est. 14. Deterius est bona facere omittere: quod ad bona conari. 15. Qui alicui virtus dignitate priuat: non est maximo honore dignus. 16. Proprietates. Difficile est eis sequi virtutes. 17. Moderate. Qui pro maiori bono non immoderate exultat: neque pro minori, et qui pro maiori malo non immoderata tristitia: neque pro minori tristitia. 18. Potioris virtutis officia memoria est iustitiae. Potius virtutis officia est beneficia conferre et suscipere. 19. Forum que magnanimum despicit non recordat neque queritur. 20. Scepserit hereto 21. Prospersit ne extollitor 22. Honorem ne arrogato 23. Laduca contemnit 24. He delectior aduersis 25. Ocius esse cauero 26. Odetia est circa mediocres honores laudabilis mediocritas. 27. Et qui circa eos exim perat: ambitiosus dicitur. 28. Qui vero deficit: aphilotinus et honoris appetitione vacans.		
Precepta	1 Quid 2 Quot circa honores 3 Cirque et non due 4 Circa que	5 Circa quod magis 6 Quid ei contrarium 7 Lui magis 8 Utrum dexterius 9 Qualis 10 Lum honor maximum 11 Utrum magisur hono 12 Reetur potius ut hono 13 Rerupiat 14 Quando modeste agit; 15 Paruos et alias affectioes 16 Lum honor maximum 17 Et vbi 18 Paruas iras refringere facile est: magnas autem arduum atque difficile.	
Modestia III	12. Due. Magnanimitas et modestia. Ad magnanimitatis quidem circa honores magnos: et modestia circa mediocres. 13. Cum affectiones solum lecunorum maximu difficultates afferaunt: circa mediocres nulla ponetur virtus. 14. In honoribus moderans. 15. Qui in honoribus non effertur: in illis est moderatus. 16. Neque appetet neque faciet modum: nisi ea quorum dignum se putat. 17. Qui honorat: officium prestat: qui autem honoratur suscipit.		
Elementa	18. Dignitatis modestus esto. 19. Propterea non illi querito. Neque honorum dignum reguleato. 20. In magistratu te viri monstrato. Elana ambitione cles cogitato. Neque vices arrogato. 21. Infuctudo est circa iram: moderatius mediocritas. 22. Qui irascendo abuindat: irascimundus est. Qui si ira incendium fecit difficile reconciliabilis: insensus dicit. 23. Qui vero deficit: ira vacuus nuncupatur. Adansuetus: mutis. Ira est ob appetitum parviperfusione atque contemptum: vindicte appetitus. Adansueti proprietates: perurbatione vacat. Non dicitur ira pro his et quanto tempore recta ratio iubet: rascitur: non est sui vindicta: quin potius ad clementiam declinat. 24. Clementia est virtus punitionis moderativa. 25. Qui causa punienti habet: punitionis modum excedens: crudelis. 26. Qui vero sine digna occasione in hominum penas sevit: debachatur: scimus ac ferus dicitur. 27. Secundum iniurie quam titatum digna punienti: cruciatius nuncupatur.		
Precepta	1 Quid. 2 Ad magnarum irarum solu 3 Quot eius modi 4 Circa que. 5 Circa quod magis.	6 Quid ei contrarium. 7 Lui magis. 8 Utrum dexterius 9 Quo differt a clementia. 10 Qualis.	11 Delectabiliterem cōuenit. 12 Lum potius ad indulgen 13 dum flectitur. 14 Quando māfucte agit 15 Et vbi.
Māfuctudo III	16. Tres: ob mendacium: ob gloriam: ob lucrum. 17. Arrogans. Exuperatio et nimia defectio: ad arrogantiā pertinere videntur. 18. Lum nulli nocet: ut propositum multum: grādeū futurum bonum uniceat: falsum dicere nonnullū videbitur expeditus. 19. In honesta mendacia nunquam expeditum. 20. Tela illa que alius deoculus detrimet: sine allatura: veridicus fugiet.		
Questiones	21. Cirax esto. 22. Cirba: vite consonant 23. Mendacium fugito. 24. Alterius famene incubito.	25. Nichil de te confingito 26. Non te collaudato. 27. Non te efferto. 28. Non dissimulato.	29. Non te culpato. 30. Tela nocturnū taceto. 31. Dicū: factū honestū esto. 32. Comitas. III

Elementa	1. Paruas iras refringere facile est: magnas autem arduum atque difficile.	2. Elementa	1. Paruas iras refringere facile est: magnas autem arduum atque difficile.	
1. Paruas iras refringere facile est: magnas autem arduum atque difficile.	2. Elementa	2. Duo: facile cōciliabiles: atque difficiliter. 3. Utrum ad quod natura propiorum sumus: deterius est. 4. Elementa circa puniones est: superior ad minores. 5. Proprietates. 6. Qui nulli molestus est: sed beneficius esse cōdebet: delectabiliter cōuenit. 7. Satius est paululum ad minoris malicie latus declinare: quod peioris vici discriminis se cōmittere. 8. Breves sententiae. 9. Hoc esto. 10. Aut speculum cōsulito. 11. Ut oportet trascito. 12. Quos punis hoīes memeto. 13. Præcepta. 14. Nam cohibeto. 15. Et corpus deformat ab. 16. Princes clementia seruato. 17. Licentia ne peccata crederet. 18. Alius dicitur.	2. Elementa	2. Duo: facile cōciliabiles: atque difficiliter. 3. Utrum ad quod natura propiorum sumus: deterius est. 4. Elementa circa puniones est: superior ad minores. 5. Proprietates. 6. Qui nulli molestus est: sed beneficius esse cōdebet: delectabiliter cōuenit. 7. Satius est paululum ad minoris malicie latus declinare: quod peioris vici discriminis se cōmittere. 8. Breves sententiae. 9. Hoc esto. 10. Aut speculum cōsulito. 11. Ut oportet trascito. 12. Quos punis hoīes memeto. 13. Præcepta. 14. Nam cohibeto. 15. Et corpus deformat ab. 16. Princes clementia seruato. 17. Licentia ne peccata crederet. 18. Alius dicitur.
Præcepta	19. Iram cohibeo. 20. Ut oportet trascito. 21. Aliis indulgere nolito.	Affabilitas III	19. Iram cohibeo. 20. Ut oportet trascito. 21. Aliis indulgere nolito.	
Modestia III	22. Corpus deformat ab.	Questiones	22. Corpus deformat ab.	
Elementa	23. S'habilitas est circa humanaū cōgressioneū voluptrates ac tristicias (cū sine dilectione ne affectuē sit) laudata mediocritas. 24. Et qui delectat studio nec ob aliud quicq' exuperat: placidus: qui emolumenta gratia: adulator. 25. Qui vero oīa molestie ferens deficit: difficilis: pretiosusq' dicit. 26. Affabilis: prædictates: oībus ut oportet p̄suīt: honestatis aut utilitatis gratia id agit: cōuctorū turpe aliquid aut dannū facientis: aut qui libi ipsi de decori: documentouē sit: dolorem afferre eligit: dolorem afferre vitat: nisi maiora bona pendat. 27. Questiones.	Elementa	23. S'habilitas est circa humanaū cōgressioneū voluptrates ac tristicias (cū sine dilectione ne affectuē sit) laudata mediocritas. 24. Et qui delectat studio nec ob aliud quicq' exuperat: placidus: qui emolumenta gratia: adulator. 25. Qui vero oīa molestie ferens deficit: difficilis: pretiosusq' dicit. 26. Affabilis: prædictates: oībus ut oportet p̄suīt: honestatis aut utilitatis gratia id agit: cōuctorū turpe aliquid aut dannū facientis: aut qui libi ipsi de decori: documentouē sit: dolorem afferre eligit: dolorem afferre vitat: nisi maiora bona pendat. 27. Questiones.	
Precepta	28. Ut oportet trascito. 29. Aliis indulgere nolito.	III	28. Ut oportet trascito. 29. Aliis indulgere nolito.	
Modestia III	30. Paruas iras refringere facile est: magnas autem arduum atque difficile.	Questiones	30. Paruas iras refringere facile est: magnas autem arduum atque difficile.	
Elementa	31. Utrum dexterius.	Elementa	31. Utrum dexterius.	
Precepta	32. Quo amicitie cōuenit.	32. Utrum dexterius.	32. Quo amicitie cōuenit.	
Modestia III	33. Circa que.	33. Quo ab ea differat.	33. Circa que.	
Elementa	34. Circa quod magis.	34. Quo ab ea differat.	34. Quo ab ea differat.	
Precepta	35. Quid ei contrarium.	35. Quo ab ea differat.	35. Quo ab ea differat.	
Modestia III	36. Lui magis.	36. Lui magis.	36. Lui magis.	
Elementa	37. Utrum dexterius.	37. Utrum dexterius.	37. Utrum dexterius.	
Precepta	38. Amicitia in humanis cōgressioneū versatur.	38. Amicitia in humanis cōgressioneū versatur.	38. Amicitia in humanis cōgressioneū versatur.	
Modestia III	39. Sine dilectione affectus amicitia non est.	39. Sine dilectione affectus amicitia non est.	39. Sine dilectione affectus amicitia non est.	
Elementa	40. Proprietates.	40. Proprietates.	40. Proprietates.	
Precepta	41. Lum delectare: dolorem non afferre dedecor aut detrimento sit: dolorem afferre p̄tabitur vitiūs.	41. Lum delectare: dolorem non afferre dedecor aut detrimento sit: dolorem afferre p̄tabitur vitiūs.	41. Lum delectare: dolorem non afferre dedecor aut detrimento sit: dolorem afferre p̄tabitur vitiūs.	
Modestia III	42. Breves sententiae.	42. Breves sententiae.	42. Breves sententiae.	
Elementa	43. Affabilis esto.	43. Promptior audito.	43. Promptior audito.	
Precepta	44. Salutato libenter.	44. Que audias bona sunto.	44. Que audias bona sunto.	
Modestia III	45. Nemini irrideo.	45. Nulli derabito.	45. Nulli derabito.	
Elementa	46. Incōpositos silus vitato.	46. Doctorem te audito.	46. Doctorem te audito.	
Precepta	47. Parum loquitur.	47. Indocetos erudo.	47. Indocetos erudo.	
Modestia III	48. Eritas est virtus qua quis qualis ipse sit cum verbis: tum factis palam ostēdit.	48. Eritas est